[image: image1.png]

                                               Российская Федерация                  Проект
Новгородская область

Окуловский муниципальный район

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
БОРОВËНКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
от 00.11.2024 № 000
п. Боровёнка

О внесении изменений в
Положение о земельном налоге,
утвержденное решением Совета
депутатов Боровёнковского
сельского поселения
от 18.11.2015 № 10

 В соответствии с пунктом 2 статьи 387 Налогового кодекса Российской Федерации, федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации", Совет депутатов Боровёнковского сельского поселения
РЕШИЛ:
1. Внести в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета депутатов Боровёнковского сельского поселения от 18.11.2015 №10 «Об установлении земельного налога на территории Боровёнковского сельского поселения» (в редакции решений Совета депутатов №77 от 21.12.2016, №131 от 15.03.2018, № 206 от 14.11.2019, № 13 от 25.12.2020, от 17.11.2023 № 115), следующие изменения:
1.1. Абзац четвертый статьи 3 изложить в следующей редакции:

"занятых жилищным фондом и (или) объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением части земельного участка, приходящейся на объект недвижимого имущества, не относящийся к жилищному фонду и (или) к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства, за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, приобретенных (предоставленных) для индивидуального жилищного строительства, используемых в предпринимательской деятельности, и земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;»
1.2. Абзац пятый статьи 3 изложить в следующей редакции:
"не используемых в предпринимательской деятельности, приобретенных (предоставленных) для ведения личного подсобного хозяйства, садоводства или огородничества, а также земельных участков общего назначения, предусмотренных Федеральным законом от 29 июля 2017 года N 217-ФЗ "О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", за исключением указанных в настоящем абзаце земельных участков, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей;".
2. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2025 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования в бюллетене «Официальный вестник Боровёнковского сельского поселения».
Глава
сельского поселения   Н.Г.Пискарева
Проект подготовил:

Главный специалист-главный бухгалтер:                                              Шибаева Т.Л.

Согласовано:

Глава сельского поселения                                                                     Пискарева Н.Г.
заключение антикоррупционной экспертизы от 25.10.2024
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Совета депутатов Боровёнковского сельского поселения «О внесении изменений в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета депутатов Боровёнковского сельского поселения от 18.11.2015 № 10»

Данный проект решения Совета депутатов Боровёнковского сельского поселения разработан в целях приведения Положения о земельном налоге, утвержденного решением Совета депутатов Боровёнковского сельского поселения от 18.11.2015 №10 «Об установлении земельного налога на территории Боровёнковского сельского поселения», в соответствие с требованиями действующего законодательства.

Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ "О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Российской Федерации" с 01 января 2025 года внесены изменения в абзацы третий и четвёртый подпункта 1 пункта 1 статьи 394 Налогового кодекса в части повышенной ставки по объектам с кадастровой стоимостью свыше 300 млн. рублей.
Устанавливая земельный налог, представительные органы муниципальных образований определяют налоговые ставки в пределах, установленных главой 31 Налогового кодекса.

Исходя из наделенных полномочий, проектом решения предлагается учесть данные изменения в Положение о земельном налоге. Текст абзаца четвертого и пятого статьи 3 дополняются положениями, исключающими из объектов налогообложения по ставке 0,3 процента земельные участки, кадастровая стоимость каждого из которых превышает 300 миллионов рублей.
 Финансово-экономическое обоснование
к проекту решения Совета депутатов Боровёнковского сельского поселения «О внесении изменений в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета депутатов Боровёнковского сельского поселения от 18.11.2015 № 10»
Принятие данного проекта решения не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Боровёнковского сельского поселения.
Перечень
нормативных правовых актов, подлежащих признанию,
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта решения Совета депутатов Боровёнковского сельского поселения «О внесении изменений в Положение о земельном налоге, утвержденное решением Совета депутатов Боровёнковского сельского поселения от 18.11.2015 № 10»

            Принятие данного проекта решения не потребует признания, утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативно правовых актов.
 Главный специалист-главный бухгалтер

Т.Л.Шибаева